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Seznam symbolů, indexu a zkratek

Rešerše

𝜂௧ [– ] Termodynamická účinnost turbíny

ℎ௜ [𝐽 𝑘𝑔⁄ ] Měrná entalpie v daném bodě

𝐸 [𝑚𝑚 ℎ⁄ ] Míra eroze

𝑣 [𝑚 𝑠⁄ ] Rychlost dopadajících kapek

𝑑 [𝜇𝑚] Průměr kapky

𝛹 Skalární funkce polohy a času

𝑎 [𝑚 𝑠⁄ ] Rychlost zvuku

𝑥 [𝑚] Souřadnice polohy

𝑦 [𝑚] Souřadnice polohy

𝑡 [𝑠] Čas

𝑅௣଴,ଶ [𝑀𝑃𝑎] Mez kluzu

𝑅௠ [𝑀𝑃𝑎] Mez pevnosti v tahu

𝐸[𝐺𝑃𝑎] Modul pružnosti v tahu

𝜌´´ [𝑘𝑔 𝑚ଷ⁄ ] Hustota proudícího média

𝜌´ [𝑘𝑔 𝑚ଷ⁄ ] Hustota kapalné fáze

𝑊𝑒 [– ] Weberovo číslo

𝑤ோ [𝑚 𝑠⁄ ] Relativní rychlost mezi vznikající kapkou a proudem

𝜎 [𝑁 𝑚⁄ ] Povrchové napětí kapky

𝐿𝑝 [– ] Laplaceovo číslo

𝜂[𝑃𝑎𝑠] Dynamická viskozita

Experimentální část

𝑊𝑒 [– ] Weberovo číslo

𝜎 [𝑚 𝑠⁄ ] Povrchové napětí kapky

𝑑 [𝜇𝑚] Průměr kapky

𝑇଴ [𝐾] Teplota v ustalovací nádobě

𝑝଴ [𝑘𝑃𝑎] Tlak v ustalovací nádobě

8

𝑝ଵ [𝑘𝑃𝑎] První statický tlak

𝑝ଶ [𝑘𝑃𝑎] Druhý statický tlak

𝑎 [𝑚 𝑠⁄ ] Rychlost zvuku

𝑣ଵ [𝑚 𝑠⁄ ] Rychlost vzduchu v místě prvního statického tlaku

𝜅 [– ] Poissonova konstanta

𝑟 [𝐽 𝑘𝑔𝐾⁄ ] Měrná plynová konstanta

𝜌ଵ [𝑘𝑔 𝑚ଷ⁄ ] Hustota vzduchu v místě prvního statického tlaku

𝑉௜ [%] Objemový podíl

𝐷ଷଶ [𝜇𝑚] Sauterův průměr

𝐷ସଷ [𝜇𝑚] Debroukerův průměr

𝑁௜ [−] Počet kapek

𝑤௅ [𝑚 𝑠⁄ ] Rychlost vzduchu u odtokové hrany nové dýzy

𝜌௅ [𝑘𝑔 𝑚ଷ⁄ ] Hustota vzduchu u odtokové hrany nové dýzy

𝐴 [𝑚ଶ] Průřez měřícího tunelu

𝐴௞ [𝑚ଶ] Kritický průřez dýzy

𝑥 [𝑚𝑚] Souřadnice polohy

𝑦 [𝑚𝑚] Souřadnice polohy
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1 Úvod

V současné době mají parní turbíny v energetickém průmyslu stále významnou roli,

přestože je snaha globálně snížit podíl fosilních paliv v energetickém mixu a dosáhnout

uhlíkové neutrality do roku 2050. Kromě energetického využívání fosilních paliv jsou

parní turbíny využívány u jaderných elektráren a obnovitelných zdrojů. Odstavené uhelné

elektrárny bude možné v budoucnu přestavět například na Carnotovy baterie využívající

roztavenou sůl jako zdroj tepla parního okruhu. Jedním ze zásadních témat při

provozování parních turbín je eroze posledních stupňů lopatek. Vlhkost páry a vysoká

obvodová rychlost lopatek způsobuje při dlouhodobém využívání turbín erozivní

působení na materiál lopatek, které výrazně zkracuje její životnost. Hlavním

mechanismem eroze lopatek parních turbín je tvorba hrubé vodní disperze na rozváděcích

lopatkách, která následně způsobuje dopadem na oběžné lopatky úbytek jejich materiálu.

Využívání obnovitelných zdrojů energie vystavuje lopatky nenávrhovému režimu, který

způsobuje ještě větší vlhkost. Tvoří se větší množství hrubé vodní disperze a následně

dochází k znatelnému snižování životnosti turbíny. Mechanismus hrubé vodní disperze

je stále nedostatečně prozkoumán navzdory velkému vlivu na životnost turbíny.

Práce je v teoretické části zaměřena na shrnutí informací o erozi lopatek parních turbín

a prováděných experimentech. Cílem praktické části práce je provedení inovace stávající

měřící trati pro měření hrubé vodní disperze v laboratořích ústavu energetiky ČVUT na

Julisce. Trať umožňuje zkoumání vlivu povrchu materiálu na tvorbu hrubé vodní disperze

pomocí dvou optických metod. V současné době na měřící trati probíhají projekty a další

jsou naplánovány. Z těchto důvodů je potřeba vylepšit stávající trať. Za účelem stanovení

výhod a nevýhod trati je provedeno kompletní měření. Následně je proveden návrh, který

eliminuje zjištěné nedostatky. V poslední části je uskutečněno kompletní měření na

inovované trati pro zhodnocení vhodnosti tohoto řešení.
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2 Eroze lopatek parních turbín

2.1 Parní turbína

Parní turbína je zařízení, které slouží k přeměně tepelné energie na mechanickou energii

pomocí expanze páry. Je tvořena dvěma soustavami lopatek (lopatkovými koly). První

nepohyblivé kolo se nazývá rozváděcí a druhé pohyblivé kolo se nazývá oběžné. Do

turbíny vstupuje pára o vysokém tlaku a teplotě. Průtokem páry turbínou dochází

k poklesu entalpie, tlaku a teploty a k nárůstu měrného objemu. Je proto nutné, aby

následující stupně měly větší průřez, tedy větší lopatky. Jedním z možných rozdělení

parních turbín je na turbíny rovnotlaké a přetlakové. U rovnotlaké turbíny dochází

k expanzi a poklesu tlaku pouze při průchodu rozváděcím kolem. U přetlakové turbíny

dochází k expanzi a poklesu tlaku u rozváděcího i oběžného kola. Ke zvýšení účinnosti

se často turbína rozděluje na vysokotlaké, středotlaké a nízkotlaké části a využívá se

regenerace. Příklad tohoto uspořádání je zobrazen na Obr.1, kde na levé straně je

vysokotlaká část turbíny s malými lopatkami a napravo je nízkotlaká část s velkými

lopatkami. [1]

Obr.1 Parní turbína [2]

Na Obr.2 je zobrazen T-s diagram Rankin-Clausiova cyklu. Jedná se o základní cyklus

elektráren, které pracují s parní turbínou. Průchod páry turbínou je zde vyznačen křivkou
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1-2 pro turbínu se stoprocentní účinností a křivkou 1-2sk pro reálnou turbínu s účinností

menší než sto procent. V tomto případě dochází k expanzi páry z oblasti přehřáté páry

o tlaku p1 na páru v oblasti mokré páry o tlaku p2. Z obrázku je patrné, že skutečná parní

turbína bude oproti ideální turbíně pracovat v oblasti sušší páry. Termodynamickou

účinnost parní turbíny lze pomocí měrných entalpií spočítat podle následujícího vztahu:

𝜂௧ =
௛భି௛మೞೖ

௛భି௛మ
( 1 )

Kde:

ℎ௜ [𝐽/𝑘𝑔] je měrná entalpie v daném bodě

Obr.2 T-s diagram Rankin-Clausiova cyklu [3]

U reálné turbíny dochází ke ztrátám, které snižují výslednou práci reálné turbíny oproti

turbíně ideální. Tyto ztráty se mohou dělit na ztráty vnější a vnitřní. Mezi vnitřní ztráty

patří ztráty na lopatkách, které zahrnují například ztráty třením v lopatkách, ztráty

změnou směru proudění páry nebo ztráty vlivem vlhkosti páry. [1] [4] Vnitřní ztráty také

zahrnují tření rotoru, ztráty netěsností a ztráty ventilační. Vnější ztráty jsou ztráty

mechanické a ztráty tepla do okolí. V této práci je dále věnována pozornost problematice

vlhkosti páry. [1]

2.2 Vliv vlhkosti páry na parní turbínu

Výskyt kapiček vody v páře, která expanduje v parní turbíně, způsobuje snížení účinnosti

turbíny a opotřebování jejích lopatek. Tento jev se vyskytuje především v nízkotlaké části


[…]


optických metod se Spraytecem a s kamerou XIMEA. Následné zhodnocení

výhod a nevýhod původní dýzy.

 Použití poznatků z měření pro návrh inovované trati. Návrh obsahuje nový tunel,

novou dýzu a vylepšení dávkování vody. Součástí návrhu je výpočet dýzy,

3D model a výkresová dokumentace.

 Měření na inovované trati pomocí obou metod a zhodnocení přínosu nového

návrhu.

 Finální návrh, který kombinuje výhody obou předchozích řešení.

Při měření na staré dýze bylo hlavní pozorovanou nevýhodou zamlžování sklíček. Při

měření se Spraytecem zamlžení sklíček způsobuje odlišené rozptýlení paprsku a dochází

k nepřesnému vyhodnocení kapek. Pokud zamlžení navíc dosáhne určité úrovně,

Spraytec v tu dobu nevyhodnotí žádná data. Stará dýza umožňovala umístění Spraytecu

na přední sklíčko, které bylo blíže odtokové hrany, a na zadní sklíčko. V průběhu

experimentu docházelo vlivem stáčení proudu vzduchu, který unášel vlhkost vnesenou

dávkováním vody, k mírnému zamlžování předního sklíčka a k výraznému zamlžení

zadního sklíčka. Měření se Spraytecem na zadním sklíčku tedy bylo z tohoto důvodu

nepřesné. Přestože na předním sklíčku nedocházelo k velkému zamlžení, je toto umístění

také nevhodné. Za odtokovou hranou dochází k odtržení hrubé kapky, která je po určitý

úsek nestabilní a dochází v ní ke kmitům. Spraytec proto mohl stále nestabilní kapce

přiřadit nesprávnou velikost. Další nevýhodou bylo, že dýza simulovala spíše

mezilopatkový kanál oběžného kola místo rozváděcího kola, na jehož lopatkách se hrubá

vodní disperze zejména tvoří. Umístění profilu do kritického průřezu způsobovalo, že
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docházelo k tvorbě rázových vln. Zároveň nebyl znám kritický průřez, a proto nebyla

známa přesná rychlost proudění vzduchu na odtokové hraně. Pro lepší vyhodnocení

experimentu bylo posouzeno, že by bylo vhodné znát časový průběh dávkovaného

množství vody do dýzy.

Následně byl proveden návrh s cílem eliminovat tyto nedostatky. Použití plexiskla místo

průhledítek umožňuje umístění Spraytecu po celé délce tunelu. Na navrženém tunelu byla

také provedena diplomová práce studentů ze Skotska s cílem usměrnění proudu vzduchu

vložením několika žeber do tunelu. To umožňuje měření se Spraytecem v dostatečné

vzdálenosti od odtokové hrany, aby vzniklé kapky již byly v ustáleném stavu a zároveň

nedocházelo k významnému zamlžení skla. Profil s odtokovou hranou byl nahrazen

blokem dýzy, která byla opatřena odtokovou hranou a drážkou pro stékání dávkované

vody. Odtoková hrana je součástí vypočítaného kritického průřezu, a proto nedochází

k tvorbě rázových vln jako u staré dýzy. Zároveň pomocí známého průřezu u odtokové

hrany lze dopočítat rychlost proudění. Součástí návrhu je také vylepšení dávkování vody.

Byla navržena tlaková nádoba, která má funkci ustalování proudu vody, která je z nádoby

čerpána přiváděním vzduchu z kompresoru. Následně proud vody prochází přes

průtokoměr, kde se zaznamenává hodnota průtoku. Poměrně nízký průtok dávkované

vody 1 𝑚𝑙/𝑚𝑖𝑛 způsobil, že použitelné průtokoměry byly nedostupné z důvodu vysoké

ceny. Proto při měření ještě není využito zapojení s průtokoměrem a nádoba funguje jako

zásobník vody pro čerpadlo. Při měření s kamerou vyšla najevo nevýhoda nově navržené

dýzy. Z důvodu rovnoběžné orientace odtokové hrany s objektivem kamery bylo obtížné

zaostřit vznikající kapky a zároveň nebylo možné nasnímat celou odtokovou hranu. Proto

byla provedena ještě jedna iterace návrhu, která zkombinovala výhody obou dýz. Takto

navržená dýza poslouží k měření probíhajícím i budoucím projektům na této

experimentální trati.

V rámci měření se Sprytecem byla také vyhodnocena Weberova čísla pro umístění u obou

sklíček staré dýzy a také pro dýzu novou. Graf závislosti objemového podílu na velikosti

hrubých kapek u všech měření vykazoval dvojí režim hrubých kapek. Proto byly

vznikající kapky rozděleny do skupin na malé a velké. Průměrná Weberova čísla při

měření na předním skle vyšla 𝑊𝑒௠௔௟é = 12,54 a 𝑊𝑒௩௘௟௞é = 422,28. Průměrné hodnoty

Weberova čísla při měření na zadním skle vyšly 𝑊𝑒௠௔௟é = 7,95 a 𝑊𝑒௩௘௟௞é = 284,18.
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Průměrné Weberovo číslo malých kapek vyšlo 𝑊𝑒௠௔௟é = 11,09 a průměrné Weberovo

číslo velkých kapek vyšlo 𝑊𝑒௩௘௟௞é = 353,88.
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DÝZA SESTAVA

DP2022-3
Stav Změny Datum Jméno

Nakreslen

Kontrola

Norma

Datum Jméno
23.10.2021 ADAM HUNĚK

A A

B

B

KUSOVNÍK
MATERIÁLNORMAPOPISKSPOLOŽKA
DP2022-411
DP2022-512
DP2022-613
8.8ČSN 02

1143
Šrouby s válcovou
hlavou s vnitřním
šestihranem M4x10

24

OCELISO 8734Podélné kolíky z
kalené oceli 3x20

45

2

1

4
5

20

50

59

3
H6

n

38

5

6

20

3

20

38
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