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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh inovované trati pro laboratorní měření hrubé vodní disperze
Jméno autora: Bc. Adam Huněk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Bartoš, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je jak teoretické tak experimentální. Student se v průběhu řešení musel seznámit se stávajícím
experimentálním zařízením, pochopit jeho funkci a dále jí rozvinout a navrhnout zlepšení. Zadání je náročné právě
vzhledem ke komplexnosti řešené problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad. Navíc vzhledem k jednotlivým bodům zadání je práce doplněna o další řešení
aerodynamického tunelu, které vyplynulo ze splnění všech bodů původního zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se práci věnoval aktivně po celou dobu řešení své diplomové práce. Díky své aktivitě se mohl zúčastnit dalších
činností nad rámec diplomové práce, ale s problematikou související. Tak že v průběhu řešení byly s jeho pomocí
připraveny k publikaci dva konferenční příspěvky.
Student pravidelně konzultoval a přicházel se svými návrhy a nápady jak práci posunout nebo zlepšit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci. V rámci práce student uplatnil znalosti získané v průběhu studia. Diplomová
práce je velmi rozsáhlá, proto jsou v práci uplatněny znalosti jak z termodynamiky, proudění plynů, zpracování měření tak i
konstrukční znalosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce provedena velmi dobře bez zjevných formálních a pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno 27 zdrojů, jak odborných tak i materiálů od výrobců posuzovaných zařízení.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Diplomová práce je svým obsahem velmi rozsáhlá. Student téma inovace experimentálního zařízení pojal velmi
komplexně a snažil se najít zlepšení v mnoha směrech. Tato snaha vedla k návrhu nové průtočné části
aerodynamického tunelu. Dále student novou průtočnou část zrealizoval a provedl na ní měření, při tom byly
zjištěny některé nové nedostatky, které kriticky zvážil a navrhl další modifikaci průtočné části. Tuto dále zrealizoval
a nyní je připravena k dalšímu testování.
Problematika hrubé vodní disperze v parních turbínách je v současné době velmi aktuální téma, právě s ohledem
na větší využití obnovitelných zdrojů na výrobu elektřiny. Stávající zdroje s parními turbínami pracují jako záložní
mnohdy v nenávrhových režimech kdy opotřebení lopatek turbín je výraznější něž při provozu jmenovitém.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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